fracionários deste CONSEF, não concedam a redução ou o cancelamento das multas aplicadas. 

No presente caso, o sujeito passivo deixou de registrar na escrita fiscal muitos documentos fiscais que 
acobertaram aquisições de mercadorias, totalizando R$9.017.896,04 (nove milhões dezessete mil oitocentos e 
noventa e seis reais e quatro centavos), consubstanciando-se em um procedimento reinterado de não registrar 
documentos fiscais que totalizam valores de grande vulto, conforme acima alinhado. Assim, diante de tantas 
infrações claramente cometidas e reiteradas, tendo em vista que cada falta de registro se constitui em uma